Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09

Órgão Oficial Eletrônico do Município de 09/11/2016, Edição nº 4400, Páginas nº 10 a 14

DECRETO Nº 3.672/2016

 SÚMULA: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, ESTADO DO PARANÁ,
no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o que dispõe a Lei Municipal
Nº 1.853, de 09 de Novembro de 2016,

 D E C R E T A

 Art. 1º Fica o Chefe do Executivo Municipal, autorizado a abrir ao Orçamento
do Município – exercício de 2016, um Crédito Adicional Suplementar no valor de
R$ 406.946,00 (quatrocentos e seis mil, novecentos e quarenta e seis reais), de acordo
com as seguintes dotações orçamentárias:

03.00 -  SECRETARIA DE ATIVIDADES INSTITUCIONAIS
03.01 - GABINETE DA SECRETARIA DE ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

04.131.0002.2012 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ATIVIDADES INSTITUCIONAIS
31.90.11.00 -  VENC E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 9.730,00

31.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.577,00

04.00 -  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
04.01 - GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

04.122.0003.2014 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO

31.90.11.00 - VENC E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 5.513,00

31.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.124,00

04.00 -  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
04.04 - DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

28.846.0004.0005 - PAGAMENTOS DE INATIVOS E PENSIONISTAS
31.90.01.00 - APO RPPS RESERVA REMUN REFORMAS DOS MILI

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 15.600,00

05.00 -  SECRETARIA DE FINANÇAS
05.01 - GABINETE DA SECRETARIA DE FINANÇAS

04.122.0005.2006 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS
31.90.11.00 - VENC E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 7.761,00

http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leis/1853-2016_1478779167.pdf
http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leis/1853-2016_1478779167.pdf

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09

05.00 -  SECRETARIA DE FINANÇAS
05.03 - DEPARTAMENTO DE RECEITA

04.129.0006.2007 - MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE RECEITA
31.90.11.00 -  VENC E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 10.500,00

31.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 4.000,00

06.00 -  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
06.01 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.306.0006.2019 - MERENDA ESCOLAR
33.90.32.00 - MTRIAL BEM OU SERV P/DISTR GRATUITA

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 15.000,00

06.00 -  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
06.01 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.0007.2022 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL – 5%
31.90.11.00 -  VENC E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 60.000,00

31.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 23.000,00

06.00 -  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
06.01 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.0007.2025 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
31.90.11.00 -  VENC E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 45.360,00

31.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 9.746,00

33.90.30.00 -  MATERIAL DE CONSUMO
000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 7.660,00

33.90.39.00 - OUTROS SERV DE TCROS – PESSOA JURIDICA
000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 4.200,00

06.00 -  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
06.01 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.365.0007.2029 - MANUTENÇÃO DO ENSINO BASICO – 5% INFANTIL
31.90.11.00 -  VENC E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 20.000,00

31.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 5.000,00

06.00 -  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
06.02 - DEPARTAMENTO DE CULTURA

13.392.0008.2032 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS
33.90.30.00 -  MATERIAL DE CONSUMO

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 16.000,00

30.90.39.00 - OUTROS SERV DE TCROS – PESSOA JURIDICA
000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 10.000,00

08.00 -  SEC.DE AGRICULT., MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA
08.01 - GABINETE SEC.DE AGRIC., MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

20.122.0010.2050 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA  DE AGRICULTURA, MEIO
AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

31.90.11.00 -  VENC E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 5.300,00

31.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 255,00

08.00 -  SEC.DE AGRICULT., MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA
08.04 - DEPTO DE FOMENTO AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE

20.608.0014.2058 - APOIO A PEQUENOS PRODUTORES RURAIS
31.90.11.00 -  VENC E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 20.000,00

31.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 4.200,00

33.90.30.00 -  MATERIAL DE CONSUMO
000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 25.000,00

33.90.39.00 - OUTROS SERV DE TCROS – PESSOA JURIDICA
000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 5.000,00

08.00 -  SEC.DE AGRICULT., MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA
08.04 - DEPTO DE FOMENTO AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE

26.782.0012.2055 - MANUTENÇÃO DA MALHA VIARIA MUNICIPAL
33.90.30.00 -  MATERIAL DE CONSUMO

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 35.000,00

33.90.39.00 - OUTROS SERV DE TCROS – PESSOA JURIDICA
000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 30.000,00

10.00 -  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
10.01 -  GABINETE DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.122.0018.2066 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA
SOCIAL

31.90.11.00 -  VENC E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 6.500,00

31.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.400,00

33.90.14.00 -  DIARIAS – PESSOAL CIVIL
000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.200,00

10.00 -  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
10.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.243.0018.2068 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09

31.90.11.00 -  VENC E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.320,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO......................................................... R$ 406.946,00

 Art. 2º Servirá de recurso para abertura do presente Crédito Adicional
Suplementar de que trata o artigo anterior, a redução parcial/total das seguintes dotações
orçamentárias do orçamento vigente, na forma do artigo 43, parágrafo 1º, item III da Lei nº
4.320/64:

03.00 -  SECRETARIA DE ATIVIDADES INSTITUCIONAIS
03.02 - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

04.131.000.2011 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
3.1.90.14.00 - DIARIAS – PESSOAL CIVIL

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 2.000,00

3.3.90.39.00 - OUTROS SERV DE TCROS – PESSOA JURIDICA
000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 25.000,00

05.00 -  SECRETARIA DE FINANÇAS
05.01 - GABINETE DA SECRETARIA DE FINANÇAS

28.843.0004.0001 - AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DIVIDA PUBLICA
32.90.21.00 - JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 133.000,00

46.90.71.00 - PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUTAL RESGATADO
000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 100.000,00

06.00 -  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
06.01 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.367.0007.2031 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL
33.90.39.00 - OUTROS SERV DE TCROS – PESSOA JURIDICA

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 7.660,00

06.00 -  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
06.01 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.0007.2022 - MANUTENÇÃO DAO ENSINO FUNDAMENTAL – 5%
33.90.14.00 - DIARIAS – PESSOAL CIVIL

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 5.000,00
33.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.000,00

08.00 -  SEC.DE AGRICULT., MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA
08.01 - GABINETE DA SEC.DE AGRIC., MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

20.122.0010.2050 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA  DE AGRICULTURA, MEIO
AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

33.90.14.00 -  DIARIAS – PESSOAL CIVIL
000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 5.000,00

33.90.30.00 -  MATERIAL DE CONSUMO
000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 3.500,00

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09

33.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 2.000,00

33.90.39.00 - OUTROS SERV DE TCROS – PESSOA JURIDICA
000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 2.786,00

08.00 -  SEC.DE AGRICULT., MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA
08.02 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS

15.452.0011.2091 - MANUTENÇÃO DOS SERVGIÇOS DE COLETA DE LIXO
33.90.39.00 - OUTROS SERV DE TCROS – PESSOA JURIDICA

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 10.000,00

08.00 -  SEC.DE AGRICULT., MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA
08.02 - DEPTO DE ENGENHARIA E PLANEJAMENTO URBANO

15.125.0011.2054 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E
PLANEJAMENTO URBANO

31.90.11.00 - VENC E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 15.000,00

31.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 5.000,00

08.00 -  SEC.DE AGRICULT., MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA
08.04 - DEPTO DE FOMENTO AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE

17.511.0014.1003 - OBRAS DE SANEAMENTO BASICO RURAL
44.90.51.00 -  OBRAS E INSTALAÇÕES

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 10.000,00

08.00 -  SEC.DE AGRICULT., MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA
08.04 - DEPTO DE FOMENTO AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE

26.782.0012.2065 - MANUTENÇÃO DA PEDREIRA MUNICIPAL
33.90.39.00 -  OUTROS SERV DE TCROS – PESSOA JURIDICA

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 80.000,00

TOTAL DA REDUÇÃO......................................................... R$ 406.946,00

  Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, em 09
de novembro de 2016.

RODRIGO FERNANDES DA SILVA,
Prefeito